CÂMARA DOS DEPUTADOS

                   Comissão Especial PL 6787/16 – Reforma Trabalhista

1
COMISSÃO ESPECIAL – PL 6787/16

Câmara dos Deputados – Coordenação de Comissões Temporárias, Ed. Anexo II, Sl.165-B, Brasília/DF, CEP 70.160-900

Secretária-Executiva: Vivianne Ramos - email: ce.reformatrabalhista@camara.leg.br

Tel. (61)3216-6212, fax (61)3216-6225

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº......................./2017

(Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 6787, de
2016, do Poder Executivo, que "altera o Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de
1943 - Consolidação das Leis do Trabalho, e a Lei nº 6.019, de 3 de janeiro de
1974, para dispor sobre eleições de representantes dos trabalhadores no local
de trabalho e sobre trabalho temporário, e dá outras providências" - PL678716.)

Solicita informações ao Ministério do Trabalho

relativas aos altos índices de corrupção e fraudes

praticadas por Sindicatos em todo país, bem como

eventuais medidas de combate utilizadas pelo

Ministério do Trabalho.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50 da Constituição Federal, e nos arts. 115 e

116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado ao Senhor Ministro de Estado do Trabalho o pedido de informação sobre

os altos índices de corrupção e fraudes praticadas por Sindicatos em todo país, bem

como eventuais medidas de combate utilizadas pelo Ministério do Trabalho.

JUSTIFICAÇÃO

Esta solicitação é resultado da aprovação do Requerimento nº

111/2017, de autoria do Deputado Sergio Vidigal, aprovado por este colegiado no dia

14 de março.

As informações requeridas têm por objetivo viabilizar análises acerca

dos índices de denúncias relacionadas a estrutura sindical do país, bem como da

estrutura de combate a situações de corrupção por parte do Ministério do Trabalho.

Sala da Comissão, em 16 de março de 2017.

Deputado DANIEL VILELA

Presidente da Comissão